

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國107年12月26日印發

院總第468號 委員提案第22747號

案由：本院委員費鴻泰等 17 人，有鑑於身心障礙者老化年齡較早，容易因為身心功能的退化，必需提早退出職場，導致其退休生活難以獲得勞工保險老年給付之保障。爰提案修正「勞工保險條例第五十八條」，新增身心障礙者年滿五十五歲，保險年資符合規定者，即得請領老年給付。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、105 年衛福部「身心障礙者生活狀況及需求調查報告—勞動面」資料顯示，15 歲以上身心障礙者勞動力人數為 22 萬 9,876 人，非勞動力 89 萬 6,684 人，勞動力參與率為 20.41%；就業者 20 萬 8,786 人，失業者 2 萬 1,089 人，失業率 9.17%。
- 二、身心障礙者未參與勞動的主要原因中，「已退休或因身心障礙疾病或其他傷病無法再工作」與「因身心障礙疾病，暫時無法工作或未工作過」分別佔 49.43%、36.4%；有工作者，所障遇到的困難，「體力無法勝任」佔 9.63%。根據勞動部報告，身心障礙者平均退休的年齡也較全體提早 7.9 歲。
- 三、顯示身心障礙者提早老化問題嚴重，造成退休身心障礙勞工經濟安全的漏洞，現行法規將身心障礙者與一般勞工適用同樣的退休年齡，對其造成極大的身體負擔。
- 四、「身心障礙者權益保障法」第四十七條已明定：為因應身心障礙者提前老化，中央勞工主管機關應建立身心障礙勞工提早退休之機制，以保障其退出職場後之生活品質。
- 五、現行勞工保險法失能給付制度，不足以作為身心障礙者提早退休之機制。失能給付是以「經評估為終身無工作能力者」為要件，與身心障礙者因身體功能退化無法負荷或勝任原有工作而需要提早退休不同，因為後者尚未達到終身無工作能力之狀態。失能給付僅限於「投保期間發生的事故」始得請領，對於身障者因逐漸衰老體力不堪負荷被迫離開職場者，無法全部涵蓋。
- 六、爰此，提案修正勞工保險條例第五十八條條文規定，新增身心障礙者年滿五十五歲，保險年資符合規定者，即得請領老年給付。

立法院第 9 屆第 6 會期第 15 次會議議案關係文書

提案人：費鴻泰

連署人：蔣萬安 鄭天財 Sra Kacaw 陳雪生 顏寬恒  
林奕華 黃昭順 陳超明 賴士葆 江啟臣  
馬文君 蔣乃辛 許毓仁 吳志揚 呂玉玲  
曾銘宗 陳學聖

勞工保險條例第五十八條條文修正草案對照表

| 修正條文  | 現行條文  | 說明   |
|---|---|--|
| <p>第五十八條 年滿六十歲有保險年資者，得依下列規定請領老年給付：</p> <p>一、保險年資合計滿十五年以上者，請領老年年金給付。</p> <p>二、保險年資合計未滿十五年者，請領老年一次金給付。</p> <p>本條例中華民國九十七年七月十七日修正之條文施行前有保險年資者，於符合下列規定之一時，除依前項規定請領老年給付外，亦得選擇一次請領老年給付，經保險人核付後，不得變更：</p> <p>一、參加保險之年資合計滿一年，年滿六十歲或女性被保險人年滿五十五歲退職者。</p> <p>二、參加保險之年資合計滿十五年，年滿五十五歲退職者。</p> <p>三、在同一投保單位參加保險之年資合計滿二十五年退職者。</p> <p>四、參加保險之年資合計滿二十五年，年滿五十歲退職者。</p> <p>五、擔任具有危險、堅強體力等特殊性質之工作合計滿五年，年滿五十五歲退職者。</p> <p>依前二項規定請領老年給付者，應辦理離職退保。</p> <p>被保險人請領老年給付者，不受第三十條規定之限制。</p> <p>第一項老年給付之請領</p> | <p>第五十八條 年滿六十歲有保險年資者，得依下列規定請領老年給付：</p> <p>一、保險年資合計滿十五年以上者，請領老年年金給付。</p> <p>二、保險年資合計未滿十五年者，請領老年一次金給付。</p> <p>本條例中華民國九十七年七月十七日修正之條文施行前有保險年資者，於符合下列規定之一時，除依前項規定請領老年給付外，亦得選擇一次請領老年給付，經保險人核付後，不得變更：</p> <p>一、參加保險之年資合計滿一年，年滿六十歲或女性被保險人年滿五十五歲退職者。</p> <p>二、參加保險之年資合計滿十五年，年滿五十五歲退職者。</p> <p>三、在同一投保單位參加保險之年資合計滿二十五年退職者。</p> <p>四、參加保險之年資合計滿二十五年，年滿五十歲退職者。</p> <p>五、擔任具有危險、堅強體力等特殊性質之工作合計滿五年，年滿五十五歲退職者。</p> <p>依前二項規定請領老年給付者，應辦理離職退保。</p> <p>被保險人請領老年給付者，不受第三十條規定之限制。</p> <p>第一項老年給付之請領</p> | <p>一、「身心障礙者權益保障法」第四十七條已明定：為因應身心障礙者提前老化，中央勞工主管機關應建立身心障礙勞工提早退休之機制，以保障其退出職場後之生活品質。</p> <p>二、現行勞工保險法失能給付制度，不足以作為身心障礙者提早退休之機制。失能給付是以「經評估為終身無工作能力者」為要件，與身心障礙者因身體功能退化無法負荷或勝任原有工作而需要提早退休不同，因為後者尚未達到終身無工作能力之狀態。失能給付僅限於「投保期間發生的事故」始得請領，對於身障者因逐漸衰老體力不堪負荷被迫離開職場者，無法全部涵蓋。</p> <p>三、爰此，提案修正勞工保險條例第五十八條條文規定，新增身心障礙者年滿五十五歲，保險年資符合規定者，即得請領老年給付。</p> |

年齡，於本條例中華民國九十七年七月十七日修正之條文施行之日起，第十年提高一歲，其後每二年提高一歲，以提高至六十五歲為限。

被保險人已領取老年給付者，不得再行參加勞工保險。

被保險人擔任具有危險、堅強體力等特殊性質之工作合計滿十五年，年滿五十五歲，並辦理離職退保者，得請領老年年金給付，且不適用第五項及第五十八條之二規定。

被保險人領有身心障礙手冊者，保險年資合計滿二十五年，年滿五十五歲，並辦理離職退保者，得請領老年年金給付，且不適用第五項及第五十八條之二規定。

第二項第五款及第七項具有危險、堅強體力等特殊性質之工作，由中央主管機關定之。

年齡，於本條例中華民國九十七年七月十七日修正之條文施行之日起，第十年提高一歲，其後每二年提高一歲，以提高至六十五歲為限。

被保險人已領取老年給付者，不得再行參加勞工保險。

被保險人擔任具有危險、堅強體力等特殊性質之工作合計滿十五年，年滿五十五歲，並辦理離職退保者，得請領老年年金給付，且不適用第五項及第五十八條之二規定。

第二項第五款及前項具有危險、堅強體力等特殊性質之工作，由中央主管機關定之。